

Số: 09/KH-VC

Khánh Hòa, ngày 12 tháng 12 năm 2016

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Chương trình giáo dục đời sống gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trong CNVCLĐ đến năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-LĐ ngày 28/11/2016 của Liên đoàn Lao động Khánh Hòa về việc triển khai Chương trình giáo dục đời sống gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trong CNVCLĐ đến năm 2020, Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình giáo dục đời sống gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trong CNVCLĐ đến năm 2020 như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

Giáo dục đời sống gia đình nhằm cung cấp kiến thức, kỹ năng cho CBCCVCLĐ và các thành viên trong gia đình những kiến thức chung về đời sống gia đình; những điều cần thiết chuẩn bị cho hôn nhân và gia đình. Tuyên truyền để các thành viên trong gia đình CBCCVCLĐ kế thừa, phát huy các giá trị, truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; thực hiện đầy đủ các quyền và trách nhiệm của các thành viên trong gia đình.

Nâng cao nhận thức của các cấp Công đoàn trong công tác giáo dục đời sống gia đình và phòng chống bạo lực gia đình; có những hành động cụ thể, thiết thực hỗ trợ CBCCVCLĐ xây dựng gia đình hạnh phúc.

Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020:

- Có 60% CĐCS có tổ chức sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đời sống gia đình cho CBCCVCLĐ.

#### **II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 18/KH-TLĐ ngày 28/02/2014 triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và Chương trình hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình đến năm 2020 gắn với tổ chức triển khai các hoạt động của Chương trình giáo dục đời sống gia đình, đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, CBCCVCLĐ về giáo dục đời sống gia đình.

2. Đẩy mạnh việc cung cấp nội dung giáo dục đời sống gia đình dưới nhiều hình thức vào thời điểm phù hợp đến các thành viên gia đình, tập trung ưu tiên đối tượng thanh niên như: Tổ chức diễn đàn, truyền thông, sinh hoạt tổ nhóm, câu lạc bộ về giáo dục đời sống gia đình, trang bị kiến thức cơ bản về gia đình, về sức khỏe sinh

sản, phòng chống bạo lực gia đình. Các hoạt động tuyên truyền về kiến thức gia đình hướng tới nhóm đối tượng nam, nữ thanh niên và cộng đồng để khuyến khích họ chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức, tích cực cùng phụ nữ xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. Đồng thời, giáo dục thay đổi nhận thức, hành vi của nam giới về bình đẳng giới và chia sẻ công việc gia đình.

3. Các CĐCS đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; xây dựng CĐCS không có đoàn viên là người gây bạo lực gia đình.

Phối hợp thực hiện giáo dục chuyển đổi hành vi về phòng, chống bạo lực gia đình cho các đoàn viên, người lao động thuộc phạm vi quản lý, phát hiện sớm vụ việc bạo lực gia đình, cung cấp các hoạt động hỗ trợ ngay từ cộng đồng, chuyển gửi an toàn nạn nhân bạo lực gia đình, kịp thời nắm bắt tâm tư tình cảm của đoàn viên, người lao động để có những biện pháp hỗ trợ, giúp đỡ kịp thời.

4. Phát triển và đẩy mạnh các hình thức xã hội hóa việc chăm lo CBCCVCLĐ và gia đình CBCCVCLĐ.

Tùy theo điều kiện, có hình thức biểu dương, khen thưởng gia đình CBCCVCLĐ tiêu biểu; khen thưởng, động viên con CBCCVCLĐ học giỏi, hỗ trợ giúp đỡ gia đình và con CBCCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn.

5. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, CBCCVCLĐ về giáo dục đời sống gia đình; lồng ghép nội dung giáo dục đời sống gia đình vào trong các hoạt động của Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Ngân sách công đoàn;
- Các nguồn hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công đoàn Viên chức tỉnh Khánh Hòa**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các CĐCS tổ chức sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đời sống gia đình cho đoàn viên, CBCCVCLĐ.
- Tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực về giáo dục đời sống gia đình cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền của CĐCS.

#### **2. Các Công đoàn cơ sở**

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đời sống gia đình cho đoàn viên, CBCCVCLĐ.

Tùy vào điều kiện đơn vị có thể tổ chức riêng hoặc lồng ghép vào hoạt động các ngày kỷ niệm trong năm.

Căn cứ vào kế hoạch này, các CĐCS cụ thể hoá thành nhiệm vụ trong chương trình, kế hoạch công tác nữ công hàng năm của cấp mình và tổ chức thực hiện. Báo cáo kết quả (trong nội dung báo cáo tổng kết công tác nữ công) về văn phòng CĐVC tỉnh trước ngày 25/10 hàng năm./-

**Nơi nhận:**

- Ban Nữ công LĐLĐ;
- CĐCS;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Võ Thị Ngọc Hà**